A Câmara Municipal de Igaratinga, através de seus representantes legais e no uso 

de suas atribuições legais, aprovou o seguinte Projeto de Lei Complementar: 

Art.1º- Fica regulamentado o vencimento dos cargos de Agentes Comunitários de 

Saúde (ACS) e dos Agentes de Controle de Endemias (ACE) desta Municipalidade, em 

R$ 3.242,00 (três mil e duzentos e quarenta e dois reais), conforme previsão da Emenda 

Constitucional nº 120/2022, publicada em 06 de maio de 2022 e Decreto Federal 

nº11.864/2023. 

Art.2º- Aos Agentes Comunitários de Saúde e aos Agentes de Combate às 

Endemias será concedido, em razão dos riscos inerentes às funções desempenhadas,